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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人 

イ 財政的援助団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的

援助を行っている団体 

ウ 公の施設の指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体 

(2) 監査の実施方法 

監査は監査委員による実地監査とし、監査委員事務局職員による補助監査後、監査

委員が監査対象団体に出向き、当該監査対象団体の職員からのヒアリング、関係資料

及び書類等に基づき監査を実施した。 

 

 (3) 監査の実施状況 

令和元年12月から令和2年2月の間において、19団体を選定し、監査を実施した。 

なお、監査対象団体の名称及び監査実施年月日は、別紙１のとおりである。 
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２ 監査の結果 

地方独立行政法人山口県産業技術センター 

１ 出資金、交付金及び補助金について 

  本センターは、産業技術に関する試験研究、その成果の普及、産業技術に関する支

援等を総合的に行うことにより、産業の振興を図り、もって山口県における経済の発

展及び県民生活の向上に資することを目的として設立され、県は、資本金

6,375,046,000 円の全額を出資している。 

  また、県は、平成 30 年度において、産業技術センター運営費交付金 624,328,000

円及び衛星リモートセンシングデータ活用共同研究等補助金 9,370,814 円を支出して

いる。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

  

地方独立行政法人山口県立病院機構 

１ 出資金、貸付金、負担金及び補助金について 

   本機構は、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに医療従事者等の研修を行

うことにより、県民の健康の保持増進を図り、もって健康で文化的な生活の向上に資

することを目的として設立され、県は、資本金 3,144,411,828 円の全額を出資してい

る。 

  また、県は、平成 30 年度において、長期貸付金として地方独立行政法人山口県立病

院機構貸付金 1,499,900,000 円を貸付けているほか、県立病院機構運営費負担金とし

て 1,657,314,000 円、山口県医療提供体制推進事業費補助金 14,956,000 円、山口県感

染症指定医療機関運営事業費補助金 10,944,000 円、山口県へき地医療対策費補助金

9,241,000 円、山口県がん診療連携拠点病院機能強化事業費補助金 7,684,000 円、へ

き地医師確保支援事業費補助金 3,330,000 円、山口県看護職員確保対策事業費補助金

1,304,000 円、山口県医師就業環境整備総合対策事業費補助金 363,000 円及び山口県

災害医療対策費補助金 65,000 円を支出している。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

一般財団法人山口県国際総合センター 

１ 出資金及び指定管理料について 

  本財団は、国際総合センターの管理及び運営、貿易の促進、海外取引機会の拡大支
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援等を行うことにより、国際産業交流の推進とコンベンションの振興を図り、もって

国際化の進展と地域産業の振興に寄与することを目的として設立され、県は、基本財

産等相当額671,200,000円のうち508,500,000円を出資している。 

 また、県は、山口県国際総合センターに係る指定管理者の指定をしており、平成30

年度において、委託料（指定管理料）215,460,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

  出資及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意

を要する事項はなく、適正と認められた。 

 

公益財団法人やまぐち農林振興公社 

１ 出資金、貸付金及び補助金について 

本公社は、農業経営基盤の強化促進並びに農林水産業の担い手の確保・育成及び農

山漁村への定住の促進並びに森林の整備及び緑化の推進等の事業を行うことにより、

農林水産業の持続的かつ健全な発展並びに農地及び森林の有する多面的機能の発揮を

図り、もって農山漁村の振興及び県民福祉の向上に寄与することを目的として設立さ

れ、県は、基本財産37,000,000円のうち24,000,000円を出資している。 

また、県は、平成30年度において、貸付金として造林会計経営安定化資金

1,469,484,000円及び公益財団法人やまぐち農林振興公社事業資金242,760,000円を貸

し付けているほか、農地中間管理事業費補助金98,233,516円、山口県造林事業等補助

金（森林環境保全直接支援事業）68,270,450円、山口県合板・製材・集成材生産性向

上・品目転換促進対策事業費補助金62,478,405円、山口県森林整備活性化資金利子助

成補助金40,636,538円、分収造林事業公益的機能林償還補助金29,999,886円及び農業

振興対策事業補助金10,867,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

公益財団法人山口県暴力追放運動推進センター 

１ 出資金について 

 本センターは、暴力団員による不当な行為の防止及びこれによる被害の救済に関す

る事業等、暴力団追放に関する諸事業を推進することにより、暴力団の存在しない明

るく住みよい地域社会の実現に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産 

502,461,720円のうち200,000,000円を出資している。 
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２ 監査の結果 

出資に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項はなく、

適正と認められた。 

 

周防大島町商工会 

１ 補助金について 

本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般

の福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立

され、県は、平成30年度において、小規模事業経営支援事業費補助金38,254,900円、

周防大島復興応援店舗等利用助成事業補助金2,620,950円及び東部地域小規模事業者

支援事業補助金1,598,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

柳井商工会議所 

１ 補助金について 

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的

な改善発達を図り、かねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展

に寄与することを目的として設立され、県は、平成30年度において、小規模事業経営

支援事業費補助金32,475,600円及び創業チャレンジ総合支援事業費（専門家派遣等）

補助金600,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

学校法人山口精華学園 

１ 補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行うことを目的として設

立され、県は、平成30年度において、高等学校等就学支援金154,126,226円、高等学校

等学び直し支援事業補助金8,696,751円、私立学校運営費補助金6,412,350円及び高等

学校等就学支援金事務費交付金1,076,600円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 
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学校法人サビエル学園 

１ 補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、かつ、カトリシズムの精神に基づき、

学校教育を行うことを目的として設立され、県は、平成30年度において、私立学校運

営費補助金92,154,000円、高等学校等就学支援金28,601,100円、子育て支援のための

私立高校生授業料等減免補助金1,203,775円、私立学校耐震化促進利子補給金805,965

円、高等学校等学び直し支援事業補助金44,550円及び結核予防事業補助金26,568円を

支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

学校法人河野学園 

１ 補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い学校教育を行うことを目的として設立

され、県は、平成30年度において、私立学校運営費補助金73,562,000円、高等学校等

就学支援金37,991,250円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補助金

3,486,375円、私立学校耐震化促進利子補給金809,045円、高等学校等就学支援金事務

費交付金69,520円及びやまぐちの活力を支える私立高校生就職支援事業等補助金

25,751円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

周南森林組合 

１ 補助金について 

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及

び森林生産力の増進を図ることを目的として設立され、県は、平成 30 年度において、

山口県造林事業等補助金（森林環境保全直接支援事業）62,702,940 円、森林機能回復

事業補助金 35,298,650 円及び山口県合板・製材・集成材生産性向上・品目転換促進対

策事業費補助金 413,000 円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項はあ

るものの、おおむね適正と認められた。 
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カルスト森林組合 

１ 補助金について 

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及

び森林生産力の増進を図ることを目的として設立され、県は、平成30年度において、

山口県造林事業等補助金（森林環境保全直接支援事業）72,522,930円、森林機能回復

事業補助金29,594,000円、山口県合板・製材・集成材生産性向上・品目転換促進対策

事業費補助金13,726,349円及び山口県森林づくり事業交付金2,067,000円を支出して

いる。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

社会福祉法人慈光福祉会 

１ 補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供される

よう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を

地域社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、

平成30年度において、軽費老人ホーム事務費補助金62,587,000円及び社会福祉施設整

備関係借入金利息等補助金17,600円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

社会福祉法人緑山会 

１ 補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供される

よう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を

地域社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、

平成30年度において、軽費老人ホーム事務費補助金50,726,000円及び社会福祉施設整

備関係借入金利息等補助金152,800円を支出している。 

２ 監査の結果  

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項はあ

るものの、おおむね適正と認められた。 
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社会福祉法人華世会 

１ 補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供される

よう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を

地域社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、

平成30年度において、軽費老人ホーム事務費補助金33,196,000円、社会福祉施設整備

関係借入金償還元金等に係る補助金240,900円及び社会福祉施設整備関係借入金利息

等補助金140,900円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

公益財団法人山口県ひとづくり財団 

１ 指定管理料について 

本財団は、山口県の未来を拓く人づくりをすすめるため、様々な分野で活躍できる

地域の人材の育成に関する事業及び地域文化に関する事業を総合的に推進し、もって

山口県勢の躍進に寄与することを目的として設立され、県は、山口県セミナーパーク、

山口県スポーツ交流村、山口県秋吉台青少年自然の家、山口県十種ヶ峰青少年自然の

家、山口県由宇青少年自然の家及び山口県埋蔵文化財センターに係る指定管理者の指

定をしており、平成30年度において、委託料（各指定管理料の計）578,702,000円を支

出している。 

このたびの監査の対象は、山口県秋吉台青少年自然の家及び山口県十種ヶ峰青少年

自然の家であり、県は、平成30年度において、委託料（指定管理料）を、山口県秋吉

台青少年自然の家に55,521,000円、山口県十種ヶ峰青少年自然の家に62,534,000円支

出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項

はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

公益財団法人山口きらめき財団 

１ 指定管理料について 

本財団は、山口県において、県民の自主的・主体的な県民活動を支援し、男女がと

もに協力し参画する社会の形成や地域性豊かで多彩な文化芸術活動の振興などに資

する事業を総合的に推進することにより、県民一人ひとりがきらめき、元気で活力あ

る住み良い社会の実現に寄与することを目的として設立され、県は、秋吉台国際芸術
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村に係る指定管理者の指定をしており、平成30年度において、委託料（指定管理料）

158,801,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 

 

特定非営利活動法人野鳥やまぐち 

１ 指定管理料について 

 本法人は、広く県民に対して、野鳥を中心とした自然活動、環境教育等のプログラ

ムの企画、運営や、野鳥に関する調査研究の事業を行い、県民の間に自然尊重の精神

を培い、もって人間性豊かな社会の発展に寄与することを目的として設立され、県は、

山口県立きらら浜自然観察公園に係る指定管理者の指定をしており、平成30年度にお

いて、委託料（指定管理料）49,536,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 

 

公益財団法人長門市文化振興財団 

１ 指定管理料について 

 本財団は、長門市における文化芸術の振興を図り、もって地域の活性化と魅力ある

文化のまちづくりに寄与することを目的として設立され、県は、山口県民芸術文化ホ

ールながとに係る指定管理者の指定をしており、平成30年度において、委託料（指定

管理料）41,685,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する

事項はなく、適正と認められた。 
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３ 意見 

補助金等に係る適正な事務の執行について 

補助金等については、これまでも、適正な事務の執行について意見を付してきた

ところであるが、今年度の監査においても、県の要綱等に定められている提出期限

を守っていないものや、補助金の額に影響はないものの、実績報告書への経費計上

誤りがあるものなど、依然として不適正な事例が認められた。 

ついては、所管課においては、要綱等に従い、適切に補助手続が遂行されるよう

指導するとともに、団体から提出された実績報告書の審査を適切に行うなど、適正

な事務の執行に努められたい。 
 

 

 

４ 今後の措置 

改善留意を要するものについては、県の所管課（別紙２）に文書で通知し、講じた措 

置の状況について報告を求めるとともに、関係団体への指導監督に努めるよう求め、今

後の定期監査等において、改善の状況を確認していく。 
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【別紙１ 監査対象団体の名称及び監査実施年月日】 

区

分 

番

号 
監査対象団体 

出

資 

補

助 

指

定 

委員監査 

実施年月日 

出

資 

団 

体 

1 地方独立行政法人山口県産業技術センター ○ ○  令和２年２月５日 

2 地方独立行政法人山口県立病院機構 ○ ○  令和２年２月１４日 

3 一般財団法人山口県国際総合センター ○  ○ 令和２年２月５日 

4 公益財団法人やまぐち農林振興公社 ○ ○  令和２年２月１２日 

5 公益財団法人山口県暴力追放運動推進センター ○   令和２年２月４日 

財

 

政

 

的

 

援

 

助

 

団

 

体 

6 周防大島町商工会  ○  令和２年２月４日 

7 柳井商工会議所  ○  令和２年２月４日 

8 学校法人山口精華学園  ○  令和２年２月１２日 

9 学校法人サビエル学園  ○  令和２年２月６日 

10 学校法人河野学園  ○  令和２年２月５日 

11 周南森林組合  ○  令和２年２月７日 

12 カルスト森林組合  ○  令和２年２月４日 

13 社会福祉法人慈光福祉会  ○  令和２年２月４日 

14 社会福祉法人緑山会  ○  令和２年２月７日 

15 社会福祉法人華世会  ○  令和２年２月４日 

指

定

管

理

者 

16 公益財団法人山口県ひとづくり財団   ○ 令和２年２月６日 

17 公益財団法人山口きらめき財団   ○ 令和２年２月１３日 

18 特定非営利活動法人野鳥やまぐち   ○ 令和２年２月５日 

19 公益財団法人長門市文化振興財団   ○ 令和２年２月１３日 
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【別紙２ 監査対象団体の所管課】 

区分 番号 監査対象団体 部局名 課名 種別※ 

出 

資 

団 

体 

1 
地方独立行政法人山口県産業技術センタ

ー 
商工労働部 新産業振興課 出・補 

2 地方独立行政法人山口県立病院機構 健康福祉部 

医務保険課 

医療政策課 

健康増進課 

出・補 

補 

補 

3 一般財団法人山口県国際総合センター 商工労働部 新産業振興課 出・指 

4 公益財団法人やまぐち農林振興公社 農林水産部 

森林企画課 

農業振興課 

森林整備課 

出・補 

出・補 

補 

5 
公益財団法人山口県暴力追放運動推進セ

ンター 
警察本部刑事部 

警察本部刑事部 

組織犯罪対策課 
出 

財
 
政
 
的
 
援
 
助
 
団
 
体 

6 周防大島町商工会 商工労働部 
経営金融課 

商政課 

補 

補 

7 柳井商工会議所 商工労働部 経営金融課 補 

8 学校法人山口精華学園 総務部 学事文書課 補 

9 学校法人サビエル学園 総務部 
学事文書課 

健康増進課 

補 

補 

10 学校法人河野学園 総務部 学事文書課 補 

11 周南森林組合 農林水産部 森林整備課 補 

12 カルスト森林組合 農林水産部 
森林整備課 

森林企画課 

補 

補 

13 社会福祉法人慈光福祉会 健康福祉部 
長寿社会課 

厚政課 

補 

補 

14 社会福祉法人緑山会 健康福祉部 
長寿社会課 

厚政課 

補 

補 

15 社会福祉法人華世会 健康福祉部 
長寿社会課 

厚政課 

補 

補 

指
定
管
理
者 

16 公益財団法人山口県ひとづくり財団 教育庁 
社会教育・ 

文化財課 
指 

17 公益財団法人山口きらめき財団 
観光スポーツ文

化部 
文化振興課 指 

18 特定非営利活動法人野鳥やまぐち 環境生活部 自然保護課 指 

19 公益財団法人長門市文化振興財団 
観光スポーツ文

化部 
文化振興課 指 

※ 種別欄について、県の所管課において、出資をしている場合は「出」、補助金等を交付している場 

合は「補」、公の施設の管理を行わせている場合は「指」と表記 


